Al che l'Olivio chiarisce la sua analogia con i segni sacramentali, ponendo in luce come in essi si rinvenga in primo luogo la volontà divina, cui la volontà umana aderisce, decidendo di assumere su di sé la verità del significato delle formule sacramentali, in sé recanti l'ordine voluto da Dio, le quali hanno effetto per mezzo della dinamica dell'atto volontario.

Salvo che, naturalmente, non vi siano impedimenti⁴⁴⁵.

Ed, infatti, in tutti i sacramenti (ma, visto che si sta argomentando analogicamente, e visto altresì che si tratta di un tema già esposto in passato, si potrebbe dire "in tutti gli atti di volontà") ci si trova dinanzi a due entità formanti l'atto medesimo: il significato delle parole, e l'intenzione di innervare in detti segni

⁴⁴³ Cfr. (Delorme, 1945), pp. 324 – 325: «Restat igitur videre de signis voluntariis, quid scilicet ponit ipsorum significatio active sumpta. Et certe quanto subtilius et perspicatius illam attenderis, invenies quod supra realem essentiam rei que pro signo assumitur nichil addit ipsa significatio nisi solum mentalem intentionem instituentium et acceptantium, et ipsius qui actu illam rem assumit ad significandum et eius qui eam audit vel accipit sub ratione talis significationis seu talis signi».

⁴⁴⁴ L'Olivio afferma in claris che la voluntas è "designativa" del significato. Si comprende allora come l'obiezione fatta in precedenza alla tradizione tralatizia (in realtà pertinente ai pochissimi che hanno studiato l'Olivio ed agli ancora minori che hanno studiato il presente testo) che individua nell'Olivio tracce di nominalismo possa non apparire del tutto infondata. Se è vero, infatti, che le parole non hanno alcun significato per se stesse, e non disegnano necessariamente alcun ente, tuttavia esse sono dipendenti dalla signoria della volontà, di cui sono latrici. E ciò è più, a parere mio, voluntarista che nominalista. A prescindere da tali questioni, tutto sommato del tutto secondarie, si legga il testo originale, come sempre eloquente: «In his tamen que ab imperio talis intentionis producantur in esse, sicut est vox vel nutus, ipsa significatio ultra intentionem significantis et ultra essentiam rei que dicitur signum addit habitudinem effectus imperati et imperationem producti ab intentione significantis; pro quanto tamen per significationem proprie designatur respectus signi ad suum significatum sic in signis mere voluntariis huiusmodi respectus nichil reale ponit actu preter actualem intentionem significantis et aliorum qui rem illam accipiunt tanquam designativam talis significati», in (Delorme, 1945), pp. 324 - 325.

⁴⁴⁵ Impedimenti, ovviamente, posti da Dio. A parere mio anche sotto il presente profilo trova conforto l'interpretazione offerta in precedenza. Ecco il testo oliviano: «Quando igitur intentio principalis instituentis et significantis est illa intentio divinissima que est Deus et intentio secundarii significantis est divine intentioni subiuncta et secundum illam intendens signum illud assumere, tunc utique realitas illius significationis in quantum tale est venerandum ut quid divinissimum, et precipue quando cum hoc est ordinatum ad significandum rem divinissimam, utpote Deum et gratiam eius, et maxime quando continet ipsam rem divinam presentialiter sicut est in sacramento eucharistie, et potissime quando per modos universalissimos et solemnissimos est huiusmodi significatio instituta et promulgata a Deo; tunc autem est in summo, quando cum tribus predictis divinum velle sic ei assistit quod immobiliter vult per illud signum aliquod ius seu aliquem ordinem divinissimum dari et etiam ordinem divine gratie et amicitie, nisi adsit impedimentum certum ex parte suscipientis», (Delorme, 1945), p. 325.

linguistici (da presumere altrimenti neutrali) detto significato. Tale operazione, naturalmente, viene posta in essere *ope voluntatis*, dato che è il *divinum velle* a causare l'operatività dei segni medesimi, i quali immettono nella realtà fenomenica i loro effetti precipui⁴⁴⁶.

Confutando le sicure obiezioni avanzabili dai zelatori dell'opposta tesi, il Nostro pone in luce come la prima tra esse concerne il fatto che, nel caso da ultimo citato, ossia, quello dei sacramenti, la volontà agente è quella divina: incausata ed increata, bensì causante e creante. Allo stesso modo opererebbero le persone razionali⁴⁴⁷, in quanto esse troverebbero fondamento alle proprie deliberazioni in parte nella volontà divina, ed in parte in quella umana, la quale, allo stesso modo di quella divina può volere o non volere una determinata *res*⁴⁴⁸.

Ed, infatti, gli esseri razionali vengono vincolati a mezzo di tali atti di volontà, i quali sono gli unici passibili di un giudizio di merito o di demerito, di ingiustizia ovvero di giustizia⁴⁴⁹.

⁴⁴⁶ Nei sacramenti, naturalmente, si fa presente altresì la Grazia divina. L'Olivi scrive: «*Et hoc modo est in sacramento baptismi et confirmationis et sacerdotalium ordinum; unde sacramentum baptismi, prout dicit illud per quod aliquis baptizatur, includit in se duo divinissima, scilicet significationem seu intentionem Dei significantis et talem significationem instituentis et assistentiam divini velle ad conferendum sanctificationem et gratiam iustificantem ipsum baptizatum; in quantum autem per baptismum intelligitur baptismalis consecratio, que semper remanet in baptizato, etiam quando peccat, quam quidam baptismalem caracterem vocant, duo divinissima in se includit ad minus: primum est ordo divi[ni] voliti et ordo divini velle volentis et statuentis omnem baptizatum rite eo ipso esse divino cultui dedicatum et in sancto statu esse coli[oc]atum tanquam ipsius status ecclesiastici professorem et pro tanto [acquisivisse] statum ac professionem et obligationem divinam et a Deo volitam et statutam; secundum est ordo et assistentia divini velle ad dandum gratiam ac per consequens gloriam baptizato nisi ipse per actuale peccatum det vel dederit impedimentum, et pro tanto baptismalis caracter dicit quoddam immobile ius ad gratiam obtinendam non existente prefato impedimento*», (Delorme, 1945), p. 325.

⁴⁴⁷ «*Ex iis autem patet lata via respondendi ad argumenta utriusque partis. Prima enim pro quanto probant quod ille habitudines ponunt aliquid reale verum probant quamvis ex hoc non sequatur quod illud realem addat aliquam essentiam ad predicta; reliqua vero alterius partis bene probant quod illud quod ponunt iura potestativa sit principaliter increata potestas divina velle et quod illud principaliter ponit ratio significationis active sit in intentionibus intellectualium personarum*», (Delorme, 1945), p. 326.

⁴⁴⁸ «*Ad primum igitur prime partis patet, quia quanto nobilior est Deus et res prout sunt in Deo vel prout sunt Dei obiecta, tanto illud quod ponunt predicta iura vel signa sacra iuxta modum praescriptum est nobilium quam si solum ponerent unam novam essentiam accidentalem. Ad secundum etiam patet, quia illud debitum fundatur partim in iustitia Divini velle illud exigente a nobis, partim in essentia, et in actuabilis donis nostrae naturae. Ad tertium etiam patet, quod eo ipso quod transgressio iuris predicti est transgressio divini velle et divine legis, eo ipso convincitur quod potius ponit divinum velle et suam legem, quam solam legem creatam. Ad quartum et quintum dicendum quod, si homo potest dare alicui suum amorem ita quod ille ex hoc fiat de novo eius dilectus absque hoc quod illi dilecto aliqua nova essentia imprimatur, non est mirum si Deus multo magis potest de non volito facere volitum et hoc sub modo (isto) vel illo et ad hoc officium vel ad illud; sicut etiam nostrum conditionale volitum potest fieri absolute volitum per solum adventum conditionis absque hoc quod suum volitum in sua substantia varietur sic utique et multo amplius potest fieri hoc de conditionale volito Dei*», (Delorme, 1945), p. 326.

⁴⁴⁹ «*Rursus sciendum quod, licet actus creature rationalis transeant, nichilominus per illos potest acquirere quamdam rationem respectivam, nove scilicet habitudinis et novi ordinis, nullo ali o addito preter actum: cuius ratio est, quia tam a se quam ab omni alia mente rationali potest ex tunc vere intelligi talem actum fecisse vel in se habuisse, ac per consequens potest et debet haberi pro auctore vel subiecto actus preteriti, et pro tali et pro quali debet haberi actor talis actus, quia sibi per talem actum nullo alia sibi addito acquirit novum respectum ad ipsum actum et ad reliqua per intermedium actum. Idcirco, nullo alia sibi addito, per solos actus pretereuntes potest creatura rationalis*

In altri termini, credo di poter inferire senza forzare il senso del discorso, sono gli unici passibili di un giudizio di responsabilità, per gli atti di volontà che hanno enucleato, per le manifestazioni di volontà demiurgica che essi hanno *creato*⁴⁵⁰.

Ed, il Provenzale continua, confutando le tesi avverse e mostrandone, a suo dire, l'inconferenza⁴⁵¹, ponendo altresì in luce come siano del tutto assurdo le teoriche che mirerebbero a conferire ad un determinato lemma un significato univoco, dipendendone, anzi, il significato, dall'*intentio hominum*⁴⁵².

Allo stesso modo, coloro i quali sostengono erroneamente che le potestà regie e quelle a queste consimili siano potestà di solo diritto⁴⁵³ e quindi incapaci di determinare un *aliquid novum in realitate*⁴⁵⁴, dimenticano che le potestà possono produrre effetto non *ex se*, bensì in quanto in esse è operativa la volontà⁴⁵⁵.

E' essa, in ultima istanza, a produrre gli effetti *de quibus*.

acquirere habitudines meriti et demeriti et iuris vel debiti non solum apud Deum, sed etiam respectu omnis creature rationalis; iuxta quod omnis mens rationalis sub alia ratione debet accipere eum qui peccavit pro quanto peccavit quam eum qui nunquam peccavit et aliter eum qui aliquid vorit quam eum qui non vorit», (Delorme, 1945), p. 327.

⁴⁵⁰ In merito, si rimanda a quanto previamente riportato in ordine alla *voluntas* quale fondamento della responsabilità umana per Pietro di Giovanni Olivi.

⁴⁵¹ Cfr. (Delorme, 1945), pp. 327 – 328.

⁴⁵² Sul punto, come si legge nell'esempio del vino, l'Olivi è particolarmente salace: «*Ad septimum dicendum quod vox non habet aliquid in sua natura ex quo plus significet hanc rem quam illam, nisi loquamur de sua naturali significatione secundum quam, naturaliter significat suas causas. De hac autem hic non loquimur. Et ideo vox ex se non imprimat audienti suum significatum nec suam significationem, alias omnis audiens intelligeret omne ydiuma e proprias significationem eorum, quod est aperte falsum; ymo oportet quod prius sciat homo quid significat talis vox, antequam per ipsam, set potius occasione ipsius, de novo advertat res quas loquens intendit sibi per vocem illam significare. Unde per vocem ipsam non addiscimus absolute suum significatum, sed solum sub certo respectu. Ex hoc enim quod doctor terminos diversi mode componit, advertimus rem significantem per unam vocem sic vel sic referri ad rem significatam per aliam vocem. Si autem queras quomodo secundum hoc addiscimus quid significet hec vox vel illa, dicendum quod per aliqua signa a voluntate data que habent maiorem connaturalitatem et directionem [vel] aspectum ad talia significata. Unde puero docetur quid significat hec vox "vinum" per hoc quod dicendo hanc vocem nutu oculi vel tactu igitur digiti ostendimus sibi rem que appellatur vinum aut per aliquam viam consimilem vel equivalentem. Ad illud autem de duplicitate pro periurio dicendum quod, ex quo hec vel illa vox est communiter et a communi intentione seu beneplacito hominum ordinata ad tale quid significandum, non potest quis propria auctoritate ea uti ad aliam significationem absque simulationis dolo, nisi suam intentionem clare exprimat auditori; unde ratio determinate significationis ipsarum vocium non solo sumitur ab actuali intentione loquentis et in actuali apprehensione audientis, sic eius habitualis significatio est realiter in communi et habituali intentione hominum» (Delorme, 1945), pp. 328 - 329.*

⁴⁵³ E' evidente come vi sia immanente una concezione rivoluzionaria di diritto, svincolata totalmente dalle categorie del diritto oggettivo, viste come sterili e soffocanti, prive di effetti senza la *vis voluntaristica*.

⁴⁵⁴ «*Ad reliqua vero alterius partis satis ex predictis patet, quia absque dubio satis bene probant quod potestas regalis vel consimiles, secundum quod est potestas solius iuris, non aliqua potentia naturalis et naturaliter agens est, et etiam quod prefate habitudines non sunt effectus naturales vel artificiales nec dicunt aliquam essentiam tunc realiter de nova factam, quamvis presupponant quosdam effectus quibus mediantibus acquiruntur et dantur», (Delorme, 1945), p. 328.*

⁴⁵⁵ Sia divina che umana, e ciò è evidente, data la teoresi oliviana la sua antropologia.

E, coerente ed anodino rispetto alla propria impostazione, l'Olivi non manca di ribadire detto concetto a più riprese⁴⁵⁶. L'autorità basata sulla volontà ripete la struttura di quella divina e perciò stesso si presenta con la stessa forza vincolante.

Il che significa, data la struttura della teologia oliviana, che è la volontà la *causa* degli atti giuridici vincolanti, ed essa e solo essa è da considerarsi capace di ciò. Non certo un diritto *oggettivo*, ontologicamente vincolante, bensì è il diritto di matrice *soggettiva* (*rectius*, del soggetto volente/volontaristico) che diviene tale⁴⁵⁷.

Azzarderei, è ontologicamente vincolante.

Si badi come l'Olivi ponga l'accento sul fatto che il potere debba essere conforme alla volontà di Dio, altrimenti non potrebbe godere di tale peculiare coerenza⁴⁵⁸.

In altri termini, credo sia corretto inferire che la potestà umana ripete la sostanza divina entro taluni limiti: *id est*, entro la propria competenza⁴⁵⁹.

⁴⁵⁶ «*Si quis tamen velit ex predictis inferre argumentis quod predictae habitudines penitus nichil ponant, satis ex predictis patet hoc esse falsum. Ad cuius pleniorum evidentiarn sciendum primo quod potestas regia vel quecumque alia consimilis vocatur potestas non quia ad modum potentiarum activarum ex se influat et imprimat actiones in aliquod patiens, set potius quia ex ordine divine et humane voluntatis et iustitie preceptum datum a rege habet talem vim quod homines sui regni tenentur obedire, et ideo dicimus quod rex habet potestatem edendi precepta et leges obligantes subditos suos ab illa implenda. Quia igitur huiusmodi potestas nichil intrinsecus realiter addit ad personam regis, idcirco potest sic respicere totam eius personam quod non respiciet determinate aliquam eius potestatem nisi forte liberum arbitrium et potentias ei subnexas in quantum tales, et ex eadem causa est quod pro tanto huiusmodi potestas simul et sub una forma et ad unum principalem finem uni et eidem persone datum potest dici una; pro quanto autem ad plura diversi mode se extendit et pro quanto posset a dantibus minui et augeri et in plures potestates dividi, potest dici composita ex pluribus potestatibus, non quod in rege ponat aliquam realem compositionem, set solum in voluntatibus et intentionibus voluntariis in quibus fundatur, quamvis prout fundatur in voluntate Dei non ponat aliquam realem compositionem vel pluralitatem, set solum equivalentiam plurium rationum. Secundo sciendum quod, licet huiusmodi potestates quantum ad illud quod magis realiter ponunt principaliter fundentur in auctoritate divini imperii seu divini velle, cui omnis res creata est et esse debet omnino subiecta et precipue creatura rationalis, nichilominus potestas regis dicitur esse alia a potestate Dei et potestas baiuli a potestate regis, quia sicut aliud est esse Deum vel regem et aliud tenere locum Dei vel regis, sic inter se differunt huiusmodi potestates, quia rex non ex alia potest nisi ex eo quod tenet locum Dei et ex eo quod Deus enim posuit et poni fecit quasi loco sui», (Delorme, 1945), p. 328.*